CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMJN  -  nº  002/2017

Moção de reconhecimento ao Banco do Brasil na

comemoração de seus 100 anos de existência.

A Câmara Municipal de João Neiva, atendendo a indicação do

Vereador Mário Henrique Marim Reali, no uso de suas atribuições legais e

regimentais;

considerando a história e relevância do Banco do Brasil no

âmbito do Município de João Neiva;

considerando o volume de recursos investidos no Município,

através do Banco do Brasil, da ordem de 27 milhões de reais somente na área de

crédito rural, sendo 20,4 milhões para agricultura familiar, representando 90% de

todo o montante implementado no Município de João Neiva nesse setor;

considerando o volume de recursos da ordem de 14,9 milhões

de reais de crédito viabilizado para as empresas locais;

considerando o montante aproximado de 3,5 milhões de reais

direcionados ao crédito estudantil; 1 milhão de reais para o crédito imobiliário; e 3

milhões de reais para as demais linhas de crédito, inclusive  pessoa física;

considerando que o Banco do Brasil responde por 45% de todo

o crédito disponibilizado no Município de João Neiva;

aprovou a presente MOÇÃO DE RECONHECIMENTO e

HOMENAGEM à agência do Banco do Brasil em João Neiva.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 04 de abril de 2017.

Waldemar José de Barros

Presidente